— 1 —

教人〔2018〕317 号

河 南 省 教 育 厅
关于开展2018年度河南省高层次人才特殊支

持
中原千人计划—中原基础研究领军人才

遴选工作的通知

各省属高等学校：

根据《河南省人力资源与社会保障厅关于开展 2018 年度河

南省高层次人才特殊支持“中原千人计划”—中原基础研究领军

人才遴选工作的通知》（豫人社办函〔2018〕109 号）精神，现

就做好 2018 年度河南省高层次人才特殊支持“中原千人计划”

—中原基础研究领军人才推荐工作有关事项通知如下：

一、遴选范围

河 南 省 教 育 厅

— 2 —

面向河南省学术技术带头人（含在外省市获得同类称号的人

员）中，从事基础研究、引导基础理论原始创新、推动基础学科

创新发展，在职在岗的人员。在学校担任领导职务后不再直接从

事专业技术工作的人员，不列为遴选对象。

二、遴选对象和条件

申报中原基础研究领军人才，应连续全职在豫工作 3 年以

上；热爱祖国，遵纪守法，坚持科学精神，恪守职业道德，潜心

一线科研工作，年龄在 55 周岁以下（1963 年 1月 1日以后出生）；

潜心基础研究，揭示自然规律和社会发展规律，具有创新思维，

能够敏锐把握国家战略需求和世界科技发展态势，提出战略性、

前瞻性、创造性的研究构想，为社会提供新知识、新理论、新方

法，对数学、物理、化学、天文、地学、生物、医学、哲学、政

治学、法学、历史学、教育学等基础学科发展具有重要推动作用，

学术水平处于省内领先、国内先进地位；具有承担省部级及以上

基础研究类课题和重点科研任务等经历，具有良好的沟通协调能

力和组织管理能力。同时应符合以下条件之一（条件中所列奖项、

基金资助、称号、论文等均为通过基础研究获得）：

（1）获国家最高科学技术奖或国家自然科学奖或国家技术

发明奖或国家科学技术进步奖；

（2）主持国家自然科学基金项目或国家社会科学基金项目

2 项以上，或获得国家自然科学基金人才项目资助；

（3）获省科技进步一等奖（排名前 3），或省科技进步二等

— 3 —

奖（排名前 2），获国家部委级奖项的参照上述省级奖项执行；

（4）获省社会科学优秀成果奖或省发展研究奖一等奖（排

名前 3），或二等奖（排名前 2），获国家部委级奖项的参照上述

省级奖项执行；

（5）省部级及以上重大科研任务或科技计划的主持人；

（6）作为第一作者或通讯作者在本专业国际权威期刊发表

的论文被 SCI 收录（一区 3 篇以上或一区 2 篇且一、二区累计 6

篇以上），或独立发表的论文被 CSSCI 收录 6 篇以上，或作为第

一作者或通讯作者在本专业国际权威期刊发表的论文被 SSCI、

A&HCI 收录 2 篇以上。

三、申报评审程序

推荐工作采取自下而上、逐级审核上报的办法进行。推荐单

位在个人申报、民主评议、群众推荐的基础上，按照评选条件和

“公开、平等、竞争、择优”的原则，对申报人员进行遴选，向

省教育厅等额推荐候选人选；省教育厅对申报人员进行审核、组

织专家进行评审，确定推荐人选，并对推荐人选进行公示（涉密

人员可不公示）后，对公示无异议的推荐人选，报省人力资源与

社会保障厅。

四、申报材料清单及有关要求

1.综合报告 1 份。内容包括人选推荐情况、专家评议情况、

公示情况等。

2. 河南省高层次人才特殊支持“中原千人计划”—中原基

— 4 —

础研究领军人才申报书及附件 3 份。申报书和附件应合并装订。

附件材料应包括：（1）学历学位证书复印件；（2）身份证或护照

复印件；（3）在本单位任职的证明材料；（4）主要成果（代表性

论著、论文、专利证书、产品证书）复印件或证明材料；（5）主

持（参与）过的主要项目证明材料；（6）奖励证书复印件；（7）

河南省学术技术带头人证书复印件；（8）其他需要提交的材料。

3. 推荐人选简要情况表 3份。

4. 推荐人选情况汇总表 1份。

5. 推荐人选符合条件情况表 3份。

6. 上述纸质申报材料电子文档 1 份（刻录光盘或电子邮件

报送），电子文档内容应与纸质材料一致。

上述有关材料电子版请从省人力资源社会保障厅网站

http://www.ha.hrss.gov.cn“公示公告”专栏“2018 年度河南

省高层次人才特殊支持‘中原千人计划’——中原基础研究领军

人才申报指南”下载。

五、报送时间

申报材料务于 2018 年 5月 22日—23 日报送至豫鹰宾馆（郑

州市郑东新区，金水东路与通泰路南 100 米路西）。电子数据随

同推荐材料一并报送（使用 U 盘拷贝杀毒）。

联系人：冯轩友 张哲

联系电话：0371—69691091 69691976

— 5 —

附件：2018 年度河南省高层次人才特殊支持“中原千人计

划”——中原基础研究领军人才候选人推荐名额分配

表

2018 年 5月 2日

— 6 —

附 件

2018 年度河南省高层次人才特殊支持
“中原千人计划”——中原基础研究领军人才

候选人推荐名额分配表
单位名称 推荐指标

郑州大学 3

河南大学 2

河南科技大学 1

河南师范大学 1

河南农业大学 1

河南理工大学 1

河南工业大学 1

河南财经政法大学 1

华北水利水电大学 1

河南中医药大学 1

郑州轻工业学院 1

新乡医学院 1

中原工学院 1

郑州航空工业管理学院 1

— 7 —

河南科技学院 1

信阳师范学院 1

南阳师范学院 1

安阳师范学院 1

洛阳师范学院 1

周口师范学院 1

商丘师范学院 1

许昌学院 1

河南城建学院 1

洛阳理工学院 1

河南工程学院 1

河南牧业经济学院 1

河南工学院 1

黄河科技学院 1

郑州工业应用技术学院 1

郑州科技学院 1

郑州升达经贸管理学院 1

商丘学院 1

商丘工学院 1

黄河交通学院 1

郑州财经学院 1

郑州成功财经学院 1

— 8 —

河南财政金融学院 1

郑州工商学院 1

信阳学院 1

安阳学院 1

郑州铁路职业技术学院 1

黄河水利职业技术学院 1

河南经贸职业学院 1

河南应用技术职业学院 1

河南机电职业学院 1

河南艺术职业学院 1

合计 49

河南省教育厅办公室 主动公开 2018 年 5 月 3 日印发